
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 32 DEL 08/10/2023 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA E SERVIZI RIPARAZIONE CANCELLO ELETTRICO  

 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

CONSTATATO il malfunzionamento del cancello elettrico situato all’ingresso principale di 

Promocamera su Via Predda Niedda 18 e valutata la necessità e urgenza di provvedere alla 

sostituzione dei conduttori e la coppia di fotocellule allo scopo di ripristinare tempestivamente il 

corretto funzionamento dell’automazione;  

CONSIDERATO che si rende necessario affidare il servizio ad un operatore economico locale 

specializzato nel settore, individuato nella Ditta CAMAS Srl, con sede in Sassari, che già in 

passato ha prestato i propri servizi con puntualità e piena soddisfazione dell’Azienda; 

PRESO ATTO che gli Uffici amministrativi mediante email hanno richiesto alla ditta sopra indicata 

un preventivo per la fornitura del servizio in parola e che la stessa ha trasmesso il seguente 

preventivo/offerta: 

N° Prot. Preventivo Importi 

1192 del 3 novembre 2023 

Sostituzione conduttori e 

coppia fotocellule per 

automazione cancello ingresso  

€. 650,00  (+IVA di legge) 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) ed in particolare l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che gli Uffici amministrativi hanno ritenuto valido e regolare sotto il profilo 

contabile e anche per quanto attiene la congruità del prezzo offerto il preventivo/offerta trasmesso 

dalla ditta sopra indicata; 

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA o altri mercati elettronici di riferimento, ai sensi dell’art. 1, comma 

450, della legge n. 296/2006; 

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 32 del 08 novembre 2023) 

CONSTATATA da parte degli Uffici amministrativi la regolarità contributiva degli operatori 

economici affidatari così come desumibili dal DURC Numero Protocollo INPS_39633049 Data 

richiesta 17/07/2023 Scadenza validità 14/11/2023; 

VISTA la verifica delle annotazioni sugli operatori economici effettuata sul sito ANAC in data 

07/11/2023 dalla quale risulta che non sussistono annotazioni riservate per i codici fiscali dei Legali 

Rappresentanti; 

DATO ATTO che l’operatore economico, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, ha 

prodotto la dichiarazione sul possesso dei requisiti generali di cui all’art.52 comma 1, artt. 94- 100 

del D.lgs. n. 36/2023 ed il patto di integrità; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i., all’affidamento in parola è stato 

assegnato tramite procedura informatica il seguente codice SMARTCIG: Z1B3D1F53A; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera n° 8 del 16 dicembre 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente in quanto 

Direttore che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale nell’adozione del presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

 DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI AFFIDARE, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, all’ operatore economico Ditta 

CAMAS Srl con sede in Z.I. Predda Niedda Sud Strada 15 n° 9, 07100 Sassari – C.F. e P.IVA 

02904680903, per l’importo di euro 650,00 + IVA di legge come da preventivo acquisito al 

prot. 1192/2023; 

 DI PRENDERE ATTO: 

o del Documento Unico di Regolarità contributiva emesso nei confronti dell’operatore 

economico affidatario attestante la regolarità in relazione al pagamento dei contributi;  

o che il Codice Identificativo della presente procedura, ai sensi dell’art.5 comma 3 della 

legge 136/2010 e s.m.i., risulta assegnato;  

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera 

e) della Legge 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivo di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 32 del 08/11/2023) 

 DI IMPUTARE la somma di euro €. 650,00 al corrente bilancio di esercizio; 

 che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo internet di Promocamera, oltre che 

sull'Albo online, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

 DI TRASMETTERE COPIA della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Ragioneria, per le registrazioni di sua competenza, per le procedure di contabilità ed i controlli e 

riscontri amm.vo, contabile e fiscale, ai sensi del DPR 02.11.2005 n. 254. 

 

Sassari, lì 08/11/2023 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Luigi Chessa) 


		2023-11-08T14:35:43+0000
	CHESSA GIUSEPPE LUIGI




